
 

 

 
 

 Département surintendance des écoles 

 Personnel scolaire  - Bureau administratif 

 Dipartimento sovraintendenza agli studi 

 Personale scolastico – Ufficio amministrazione 

 51.01.11 
 

11100 Aoste 

1, place Deffeyes 

téléphone +39 0165273380 

télécopie  +39 0165273275 

 

11100 Aosta 

piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165273380 

telefax  +39 0165273275 

I 

istruzione@regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

C.F.80002270074 

 

 

 

 
 
 

 

 

Assessorat des activités et des biens culturels, du système éducatif et 

des politiques des relations intergénérationnelles  

 

Prot. n.                                                                                                                           

 

 

 Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e 

Politiche per le relazioni intergenerazionali 

 

Aosta, 

 

LA DIRIGENTE DEL PERSONALE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 

Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 

personale” e, in particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione 

amministrativa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 

concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale e 

successive modificazioni e integrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 683 in data 19 giugno 2023, 

concernente il conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

VISTO il D.Lgs. 16.4.1994, n. 297, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

il Testo Unico delle leggi vigenti in materia di istruzione; 

CONSIDERATO che l’articolo 37, comma 7 del C.C.N.L. del 18.01.2024 ha abrogato 

l’articolo 146, comma 1) lett. g) punto 1 del CCNL 29/11/2007 e ha disapplicato l’articolo 3 

del D.P.R. 23.8.1988 n. 395; 

VISTO il D.Lgs. 13.4.2017, n. 59 e s.m.i. - “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

VISTO il D.P.C.M. 4.8.2023 - “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 

rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”. 

VISTO il decreto della Dirigente della Struttura Personale scolastico prot. n. 18010/SS 

del 16.10.2023, con il quale è stato determinato il sotto riportato contingente dei permessi 

straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 395/88, riguardante il diritto allo studio, 

attribuibili al personale docente ed educativo della Valle d’Aosta per il periodo dal 1° gennaio 

al 31 dicembre 2024: 

 

http://www.regione.vda.it/
R_VDA | 51.00.00/AOO | 22/10/2024 |PROT. 0020977-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



 
 

 

/R:\SEGR\PERMESSI STUDIO\PERMESSI STUDIO 2024\PERCORSI ABILITANTI CFU\DECRETO\DECRETO PERMESSI STUDIO 
CFU 2024.doc 

 
 

2 
 

- insegnanti di scuola dell’infanzia           n.   8  - docenti di scuola secondaria II grado n.   17 

- insegnanti di scuola primaria                 n.  18  - insegnanti di religione                         n.   1 

- docenti di scuola secondaria I grado     n.   15  - personale educativo                             n.   1 

VISTO l’Accordo tra l’Amministrazione Scolastica Regionale e le Organizzazioni 

Sindacali Scolastiche sulle modalità di concessione dei permessi straordinari di studio 2024 

agli assunti a tempo determinato con successiva immissione in ruolo dall’a.s. 2025/2026, 

iscritti agli specifici percorsi formativi finalizzati all’acquisizione dei crediti formativi 

universitari o accademici (CFU/CFA), siglato in data 9 ottobre 2024, prot. numero 

20096/2024; 

ATTESO che, in applicazione del predetto accordo, potrà essere utilizzato il monte ore 

residuato dalla concessione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2024, nella 

misura di 25 ore a ciascun docente avente diritto; 

DATO ATTO che il termine della scadenza per la presentazione delle domande da parte 

degli iscritti agli specifici percorsi formativi finalizzati all’acquisizione dei crediti formativi 

universitari o accademici (CFU/CFA) è stato fissato per i docenti delle scuole secondarie di I 

grado alla data del 15 ottobre 2024 e per i docenti delle scuole secondarie di II grado alla data 

del 20 ottobre 2024; 

          VISTE le domande presentate entro i termini sopraindicati dal personale docente della 

scuola secondaria di I e di II grado, interessato a fruire dei permessi straordinari retribuiti per 

motivi di studio nell’anno 2024; 

ATTESO, pertanto, di ammettere al procedimento di concessione dei permessi di studio 

di cui al presente decreto le domande prodotte in possesso dei requisiti prescritti; 

PRESO ATTO che occorre disporre l’esclusione del personale che ha presentato 

domanda per la concessione dei permessi di studio priva dei suddetti requisiti prescritti; 

SENTITE le Organizzazioni sindacali scolastiche regionali; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per l’anno 2024 è autorizzata, per le motivazioni indicate in premessa, la 

concessione di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio a favore del personale 

docente in servizio nelle scuole secondarie di I e di II grado della Regione Valle d’Aosta 

incluso nella sezione “Personale autorizzato alla concessione” nell’elenco allegato facente 

parte integrante del presente atto; 

Art. 2 - Il personale docente con rapporto di lavoro a tempo determinato è autorizzato a 

fruire dei permessi di cui sopra, per il periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2024, nei limiti 

massimi di 25 ore individuali. 

R_VDA | 51.00.00/AOO | 22/10/2024 |PROT. 0020977-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



 
 

 

/R:\SEGR\PERMESSI STUDIO\PERMESSI STUDIO 2024\PERCORSI ABILITANTI CFU\DECRETO\DECRETO PERMESSI STUDIO 
CFU 2024.doc 

 
 

3 
 

Art. 3 - I suindicati permessi possono essere accordati solo ai fini dell’effettiva 

frequenza dei corsi di studio, indicati a fianco di ciascun nominativo incluso nella sezione 1 - 

“Personale autorizzato alla concessione” nel suddetto elenco allegato, il cui orario di 

svolgimento risulti incompatibile, tenuto conto del tempo necessario per il raggiungimento 

della sede dei corsi stessi, con l’orario di servizio degli interessati, nonché per la 

partecipazione agli esami previsti dai singoli corsi di studio; detti permessi non competono, 

invece, per la preparazione di tali esami. 

Art. 4 - I singoli provvedimenti formali di concessione dei suddetti permessi saranno 

adottati, di volta in volta, dai competenti dirigenti scolastici sulla base delle esigenze 

prospettate dal personale interessato. 

Art. 5 - E’ escluso dalla concessione dei permessi in questione il personale, incluso 

nella sezione “Personale non ammesso – Domande prive dei requisiti” dell’elenco allegato. 

Art. 6 - Il presente decreto è pubblicato all’albo della Sovraintendenza agli Studi e sul 

sito informatico istituzionale www.scuole.vda.it – sezione “Docenti – Permessi studio – 

ANNO SOLARE 2024”. 

 

 

La Dirigente 

Lisa FURFARO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

All. n. 1 

 

http://www.scuole.vda.it/
R_VDA | 51.00.00/AOO | 22/10/2024 |PROT. 0020977-A - Doc. firmato digitalmente da: LISA FURFARO



N. ORD. NOMINATIVO CODICE FISCALE ISTITUZIONE SCOLASTICA DI SERVIZIO

1 CARDELLINA Elisa CRDLSE77E59A326J Istituzione Scolastica “Maria Ida Viglino” di Villeneuve 

2 CAVALIERI Alessio CVLLSS83P17A326I
Istituto tecnico e professionale regionale "Corrado Gex" di 

Aosta

3 COUT Jacopo CTOJCP93B11A326J  CRIA - Aosta - I livello - Medie

4 DE LEO Sara DLESRA94A54A326N Istituzione Scolastica “Saint-Roch” di Aosta 

5 FALETTI Natalia FLTNTL71H52A479C

Istituzione Scolastica “San Francesco” di Aosta + Istituzione 

Scolastica “Valdigne Mont-Blanc” di Morgex – sede 

associata di Courmayeur

6 IAMONTE Roberta MNTRRT82E41A326R
Istituzione Scolastica “Unité des Communes Valdôtaines 

Mont Emilius 2” di Quart

7
LAURENT 

Francesca
LRNFNC95P49A326Q

Istituzione Scolastica “Unité des Communes Valdôtaines 

Mont Rose A” di Pont-Saint-Martin 

8 LEUZZI Amelia LZZMLA97E59H224Y Istituzione Scolastica "Luigi Einaudi" di Aosta

9 PROMENT Fabienne PRMFNN89D55A326X
Istituzione scolastica di istruzione tecnica e professionale 

"Innocent Manzetti" di Aosta

10 STAGNOLI Mary STGMRY83T53A326G

Istituzione Scolastica “Luigi Barone” di Verrès – sede 

associata di Brusson + Istituzione Scolastica “Luigi Barone” 

di Verrès 

11 TRENTO Eleonora TRNLNR87M66A326G
Istituzione Scolastica “Maria Ida Viglino” di Villeneuve – 

sede associata di Cogne

12
VALLOMY 

Francesca
VLLFNC95L67A326Z

Istituzione scolastica di istruzione liceale, tecnica e 

professionale di Verrès

- - -

1 LE DONNE Rossella
Istituzione scolastica di istruzione tecnica e professionale 

"Innocent Manzetti" di Aosta

2 MILLERET Joelle Liceo Classico Artistico e Musicale di Aosta

3 MILLERET Martine Liceo Classico Artistico e Musicale di Aosta

4 PAPALIA Daniele Liceo Classico Artistico e Musicale di Aosta

SEZIONE 2

PERSONALE NON AMMESSO - DOMANDE IN ECCEDENZA RISPETTO AL CONTINGENTE

SEZIONE 3

PERSONALE NON AMMESSO - DOMANDE PRIVE DEI REQUISITI

N. ORD. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI SERVIZIO

N. ORD. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI SERVIZIO

(articolo 37, comma 7 del C.C.N.L. del 18/01/2024)

PERMESSI STRAORDINARI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

PERSONALE AUTORIZZATO ALLA CONCESSIONE

SEZIONE 1

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO

ANNO 2024

1/1

R_VDA | 51.00.00/AOO | 22/10/2024 |PROT. 0020977-A


	DECRETO PERMESSI STUDIO CFU 2024_SIGNED
	ALLEGATO PERMESSI STUDIO (1)



